[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 013. Aos vinte dias do mês de junho do ano dois mil e onze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação do seu Presidente, Administrador Arcênio Patrício, estando presentes os seguintes conselheiros: Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; Dario Nolli, representante titular do corpo docente da UDESC; Fernando Souza Conceição, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; e Leandro Silva, representante titular do corpo discente da UDESC. Esteve presente também o conselheiro Jaime José Mora, suplente do conselheiro Arcênio Patrício, o qual participou sem direito a voto por estar presente concomitantemente com o titular. Deixaram de comparecer à presente reunião os conselheiros João Rogério Sanson, representante do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina, e Lenir Lídia da Silva, representante do Governo do Estado. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, colocando em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia 09 de maio de 2011, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Ato contínuo, o senhor Presidente abriu o item Expediente e fez a leitura da ordem do dia, tendo os conselheiros manifestado concordância com os seus termos. O conselheiro Leandro Rodrigues da Silva informou que estava para tramitar junto ao Conselho de Administração da UDESC uma proposta de aquisição imobiliária para o Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI, novo Centro da UDESC que havia sido recém criado em Balneário Camboriú; e pediu ao senhor Presidente que convocasse reunião extraordinária deste Conselho para apreciar o processo tão-logo o mesmo fosse deliberado por aquele órgão. O senhor Presidente disse lembrar que o conselheiro Leandro já havia formulado idêntico pedido na reunião passada deste Conselho; e que, naquela ocasião, já havia dito que chamaria reunião extraordinária assim que o processo ingressasse no Conselho Curador. Nada mais havendo no Expediente, o senhor Presidente passou então à análise e deliberação da única matéria constante da pauta: 1) PROCESSO Nº 3738/2011; origem: Reitoria-PROAD-CCON; interessado: Contador Nilo Sérgio Dutra – Coordenadoria de Contabilidade; assunto: Relatórios Contábeis da UDESC referentes ao exercício de 2010 para apreciação dos Conselhos Superiores; relator conselheiro Leandro Rodrigues da Silva. Com a palavra, o conselheiro Leandro fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação dos relatórios contábeis apresentados no processo. Feita a leitura do parecer, os conselheiros empreenderam longa discussão sobre o assunto, tendo os senhores Nilo Sérgio Dutra e Márcio Nogueira, da Coordenadoria de Contabilidade da UDESC, feito um breve histórico sobre os valores orçados e executados durante o ano de 2010. Finalizada a discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e resultou aprovado por unanimidade. E, nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Gustavo Bittencourt, Secretário “ad hoc” por determinação do senhor Presidente, em substituição ao senhor Secretário dos Conselhos Superiores, Murilo de Souza Cargnin, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos vinte dias do mês de junho do ano dois mil e onze.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 42